


Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 070-2023 - PRORROGA INSCRIÇÕES EDITAL PAULO GUSTAVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



PORTARIA Nº 070/2023, de 28 de novembro de 2023.

Prorroga o prazo de inscrições para os Editais da Lei
Paulo Gustavo de Cotegipe – BA, em consonância
com a Lei Complementar Nº 195, de 8 de julho de
2022  e  item  7.1.1  dos  Editais  nº  001/2023  e  nº
002/2023.

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COTEGIPE,  por  meio  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA, no uso das suas atribuições e
prerrogativas,

RESOLVE:

Art. 1º -  Prorrogar as inscrições para  29/11/2023 dos seguintes editais  da Lei Paulo
Gustavo: 1) Edital  nº 001/2023 -  FOMENTO AO AUDIOVISUAL;  e 2) Edital  nº.
002/2023 – FOMENTO AOS DEMAIS SETORES DA CULTURA.

Art.  2º -  Publicar  erratas  do  item  CATEGORIA//VALORES  do  ANEXO  I
(FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO) dos Editais 001/2023 e 002/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE.

COTEGIPE - BA, 28 de Novembro de 2023. 

JOÃO DA CRUZ ALVES DE JESUS

Secretário Municipal Interino de Educação, Esporte e Cultura

MÁRCIA DA SILVA SÁ TELES
Prefeita Municipal

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 3

PORTARIA 070-2023 - PRORROGA INSCRIÇÕES EDITAL PAULOGUSTAVO

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO COM PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA

EDITAL Nº 001/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO LEI PAULO GUSTAVO 
FOMENTO AO AUDIOVISUAL

IDENTIFICAÇÃO DO(A) PROPONENTE

(     ) PESSOA FÍSICA      (      ) REPRESENTANTE DE GRUPO INFORMAL
NOME:

RG: CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CEP: CIDADE/UF:

CELULAR (Whatsapp) E-MAIL:

REDES SOCIAIS:

(      ) PESSOA JURÍDICA MEI     (     ) PESSOA JURÍDICA OUTRAS ORGANIZAÇÕES
RAZÃO SOCIAL:

CNPJ: CNAE:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CEP:

CIDADE: ESTADO:

CELULAR (Whatsapp) E-MAIL:

REDES SOCIAIS: SITE/BLOG:

RESPONSÁVEL PELA PESSOA JURÍDICA

RG: CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CEP: CIDADE/UF:

CELULAR (Whatsapp) E-MAIL:

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 4

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



REDES SOCIAIS: SITE/BLOG:

O(A) PROPONENTE PERTENCE A
ALGUMA COMUNIDADE TRADICIONAL?

COM QUAL GÊNERO O(A) PROPONENTE
SE IDENTIFICA (PF OU REPRES. PJ)?

(    ) Não pertenço a comunidade tradicional 
(    ) Comunidades Extrativistas 
(    ) Comunidades Ribeirinhas 
(    ) Comunidades Rurais 
(    ) Indígenas 
(    ) Povos Ciganos 
(    ) Pescadores(as) Artesanais 
(    ) Povos de Terreiro 
(    ) Quilombolas 
(    ) Outra, qual?
_______________________________

(    ) Mulher cisgênero 
(    ) Homem cisgênero 
(    ) Mulher Transgênero 
(    ) Homem Transgênero 
(    ) Pessoa Não Binária 
(    ) Não informar

RAÇA, COR OU ETNIA
É UMA PESSOA COM DEFICIÊNCIA –

PCD?

(    ) Branca  
(    ) Preta  
(    ) Parda  
(    ) Indígena  
(    ) Amarela

(    ) Sim    (    ) Não

Caso tenha marcado "sim", qual tipo de
deficiência?

(    ) Auditiva   (    ) Física   (    ) Intelectual   (    ) 
Múltipla 
(    ) Visual       (    ) Outra

CONCORRERÁ A RESERVA DE COTAS ÉTNICO-RACIAIS?
(Em caso positivo, anexar ao projeto a Autodeclaração assinada, conforme Anexo III ou Anexo

IV).

(    ) Sim    (    ) Não

QUAL A PRINCIPAL FUNÇÃO/PROFISSÃO
DO(A) PROPONENTE (PF OU REPRES. DE

PJ) NO CAMPO ARTÍSTICO E
CULTURAL?

HÁ QUANTO TEMPO ATUA NO CAMPO
ARTÍSTICO E CULTURAL?

(    ) Artista, Artesã, Brincante e afins
(    ) Instrutor(a), oficineiro(a), arte-educador(a) e
afins
(    ) Curador(a), Programador(a) e afins
(    ) Produtor(a) Cultural 
(    ) Gestor(a) Cultural 
(    ) Técnico(a) na Área Cultural 
(    ) Consultor(a), Pesquisador(a) e afins. 

(    ) De 01 a 02 anos 
(    ) De 02 a 05 anos 
(    ) De 05 a 08 anos 
(    ) De 08 a 10 anos 
(    ) Acima de 10 anos

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 5

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



(    ) Outro(a) 
__________________________________
 

CASO O(A) PROPONENTE SEJA PESSOA FÍSICA REPRESENTANTE DE UM GRUPO
INFORMAL (SEM CNPJ), LISTE AQUI PELO MENOS OS NOMES COMPLETOS COM

CPF DE CINCO COMPONENTES 
(Anexar ao projeto o Anexo II – Carta de Anuência de Grupo/Coletivo)

NOME COMPLETO DO COMPONENTE DO
GRUPO/COLETIVO

CPF

DADOS DO PROJETO/PROPOSTA

TÍTULO DO PROJETO

CATEGORIAS
/VALORES

Obs.: marque apenas uma

opção.

a) PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS - Art. 6º, Inciso I, LC 195/22
(     )  Linha 1 - R$7.879,00
(     )  Linha 2 - R$3.000,00 

b) SALAS DE CINEMA – Art. 6º, Inciso II, LC 195/22
(      ) Linha I – R$8.658,00

c) FORMAÇÃO/QUALIF. EM AUDIOVISUAL – Art. 6º, Inciso III, LC 195/22

(      ) Linha I – R$2.898,00

SUBCATEGORIAS
Obs.: marque apenas uma

opção.

a) PRODUÇÕES
AUDIOVISUAIS

(    ) 
Minidocumentário
(    ) Videoclipe
(    ) Videodança
(    ) Videopoema
(    ) Videoteatro
(    ) Outro produção 

b) SALAS DE 
CINEMA

(    ) Cinema Existente
(    ) Adequação de 
Espaço 
(    ) Cinema de Rua
(    ) Cinema Itinerante
(    ) Outro

c) FORMAÇÃO/
QUALIFICAÇÃO 
EM AUDIOVISUAL

(    ) Oficina
(    ) Minicurso
(    ) Workshop
(    ) Palestra
(    ) Outro

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 6

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



       de baixo 
orçamento

Caso necessário, detalhe 
melhor a subcategoria 
indicada para o seu 
projeto, conforme item 2 do
edital.

BREVE HISTÓRICO/CURRÍCULO DO(A) PROPONENTE (Máximo 10 linhas)

DETALHAMENTO DO PROJETO OU PROPOSTA CULTURAL

Explique da melhor forma 
possível o que você 
pretende realizar e qual o 
produto final do seu 
projeto. (máximo 5 linhas)

Caso o projeto se tratar de 
Minidocumentário ou 
Curta-metragem de baixo 
orçamento, escreva aqui 
um pré-roteiro (máximo 10 
linhas)

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 7

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



Caso o projeto se tratar de 
Formação, escreva aqui os 
principais conteúdos, carga
horária e quantidade de 
pessoas que poderão ser 
beneficiadas com a 
atividade.

A que público seu projeto 
se destina?
Quais as principais etapas 
(passo a passo) para 
realizar o seu projeto?

Por que este projeto foi 
pensado e qual a sua 
importância para o 
desenvolvimento cultural 
do município?
Quais as principais 
parcerias que o(a) 
proponente pretende 
conseguir para garantir a 
realização do projeto com 
sucesso (Se houver)? 
O que você pretende fazer 
para mobilizar o público e 
divulgar o seu projeto?
Obs: marque quantas 

opções desejar.

(    ) Cartazes ou convites para redes sociais 
(    ) Camiseta(s)
(    ) Entrevistas em blogues ou sites locais/regionais
(    ) E-mail
(    ) Contato individual via facebook
(    ) Contato individual via telefone
(    ) Divulgação em grupos de whatsapp
(    ) Contato individual via whatsapp
(    ) Entrevistas em rádios locais via telefone/whatsapp
(    ) Outro_______________________

META(S)/CONTRAPARTIDA(S) DO PROJETO
Obs.: Conforme item 8 do edital, as contrapartidas devem ser executadas após o recebimento dos 

recursos, em 2024, em diálogo com a equipe da Cultura do Município. As produções e/ou conteúdos 

selecionados deverão ser exibidas gratuitamente, em locais previamente definidos, assegurados a 

acessibilidade de grupos com restrições e o direcionamento à rede de ensino da localidade. A(s) 

sala(s) de cinema selecionada(s) está(ão) obrigada(s) a exibir obras nacionais em suas 

programações.  Os agentes culturais selecionados em projetos de formação poderão oferecer como 

contrapartida a realização de atividades em espaços públicos de sua comunidade, de forma gratuita, 

compatíveis com o objeto da ação cultural.

Atividade/Produto Quant./Unidade
Data/Local de

Realização
Estimativa de

Público

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 8

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



ROTEIRO DE AÇÕES/CRONOGRAMA 
(Entre Janeiro a Dezembro de 2024)

Detalhamento das ações a 
serem desenvolvidas para 
realização da(s) 
meta(s)/contrapartida(s) do
projeto:

QUAIS AÇÕES DE ACESSIBILIDADE O PROJETO IRÁ DESENVOLVER?
(Conforme edital, os recursos a serem utilizados em medidas de acessibilidade deverão estar

previstos no orçamento da proposta, sendo assegurado para essa finalidade no mínimo 10% do valor

total do projeto).

ACESSIBILIDADE
ARQUITETÔNICA:

☐Rotas acessíveis p/ cadeira de 
rodas 
☐Piso tátil 
☐Rampas 
☐Corrimãos 
☐Banheiros adaptados p/ PCD
☐Assentos para pessoas obesas 
☐Iluminação adequada
☐Outra

ACESSIBILIDADE
COMUNICACIONAL:

☐Audiodescrição
☐Legendas
☐Libras (Língua Brasileira de 
Sinais)
☐Sistema Braille 
☐Comunicação tátil
☐Linguagem simples
☐Textos adaptados p/leitores de 
tela
☐Outra

ACESSIBILIDADE 
ATITUDINAL:

☐Capacitação de equipes 
atuantes nos projetos culturais 
☐Contratação de profissionais 
com deficiência
☐Profissionais especializados 
em acessibilidade cultural
☐Formação e sensibilização de 
agentes culturais
☐Formação e sensibilização de 
público e todos os envolvidos na
cadeia produtiva cultural
☐Outras medidas que visem a 
eliminação de atitudes 
capacitistas
☐Outra

EQUIPE DO PROJETO
(Nomes dos profissionais envolvidos no projeto, incluindo as respectivas funções e breve curriculo).

Nome completo
Função no

projeto
Breve currículo 

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 9

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Descrição do Item Quant/Unidade Valor
Unitário

Total

Qual ação de acessibilidade?
(mínimo 10% do valor total do projeto)

1 Serviço ? ?

TOTAL GERAL DO PROJETO

INFORMAÇÕES ADICIONAIS (opcional)

Declaro:

a) Que sou domiciliado/a e tenho comprovada atuação cultural no município há pelo menos 1 ano.
b) Que me responsabilizo pelos compromissos e encargos de natureza trabalhista, previdenciária, fiscal, comercial,

bancária, intelectual (direito autoral e de propriedade industrial), bem como quaisquer outros resultantes desta
contratação.

c) Que estou ciente que, havendo a necessidade, nova(s) data(s) de realização de atividade(s) do projeto poderá(ão)
ser acordada(s) com a equipe gestora do edital no município, desde que atenda(m) os prazos estabelecidos na Lei
Paulo Gustavo.

d) Que  incluirei  em  todo  material  de  divulgação  e  produtos  resultantes  do  Projeto,  as  logomarcas  da  gestão
municipal, do Programa Paulo Gustavo, do Ministério da Cultura e Governo Federal.  

e) Que autorizo a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer /Prefeitura Municipal a publicizar
imagens  e  produtos  resultantes  do  projeto,  em  qualquer  meio  de  comunicação,  antes,  durante  e  depois  do
encerramento deste edital.

f) Que realizarei meu projeto conforme proposto e acordado com o órgão gestor do edital no município.
g) Que não existe fato impeditivo à minha participação neste edital, conforme item 4.2 do edital. 
h) DECLARO, ainda, sob as penas da lei, que as informações apresentadas são verdadeiras e autênticas.

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades das declarações prestadas, firmo a presente.
Data:

_____/_____/2023

Assinatura:

Obs.: este formulário deverá ser preenchido, assinado, transformado em pdf e encaminhado para o e-mail
editaislpgcotegipe@gmail.com ou entre no endereço da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do

município junto com os documentos obrigatórios para inscrição.

ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO COM PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 10

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



EDITAL Nº 002/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO LEI PAULO GUSTAVO 
FOMENTO AOS DEMAIS SETORES DA CULTURA

IDENTIFICAÇÃO DO(A) PROPONENTE

(     ) PESSOA FÍSICA      (      ) REPRESENTANTE DE GRUPO INFORMAL
NOME:

RG: CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CEP: CIDADE/UF:

CELULAR (Whatsapp) E-MAIL:

REDES SOCIAIS:

(      ) PESSOA JURÍDICA MEI     (     ) PESSOA JURÍDICA OUTRAS ORGANIZAÇÕES
RAZÃO SOCIAL:

CNPJ: CNAE:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CEP:

CIDADE: ESTADO:

CELULAR (Whatsapp) E-MAIL:

REDES SOCIAIS: SITE/BLOG:

RESPONSÁVEL PELA PESSOA JURÍDICA

RG: CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CEP: CIDADE/UF:

CELULAR (Whatsapp) E-MAIL:

REDES SOCIAIS: SITE/BLOG:

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 11

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



O(A) PROPONENTE PERTENCE A
ALGUMA COMUNIDADE TRADICIONAL?

COM QUAL GÊNERO O(A) PROPONENTE
SE IDENTIFICA (PF OU REPRES. PJ)?

(    ) Não pertenço a comunidade tradicional 
(    ) Comunidades Extrativistas 
(    ) Comunidades Ribeirinhas 
(    ) Comunidades Rurais 
(    ) Indígenas 
(    ) Povos Ciganos 
(    ) Pescadores(as) Artesanais 
(    ) Povos de Terreiro 
(    ) Quilombolas 
(    ) Outra, qual?
_______________________________

(    ) Mulher cisgênero 
(    ) Homem cisgênero 
(    ) Mulher Transgênero 
(    ) Homem Transgênero 
(    ) Pessoa Não Binária 
(    ) Não informar

RAÇA, COR OU ETNIA
É UMA PESSOA COM DEFICIÊNCIA –

PCD?

(    ) Branca  
(    ) Preta  
(    ) Parda  
(    ) Indígena  
(    ) Amarela

(    ) Sim    (    ) Não

Caso tenha marcado "sim", qual tipo de
deficiência?

(    ) Auditiva   (    ) Física   (    ) Intelectual   (    ) 
Múltipla 
(    ) Visual       (    ) Outra

CONCORRERÁ A RESERVA DE COTAS ÉTNICO-RACIAIS?
(Em caso positivo, anexar ao projeto a Autodeclaração assinada, conforme Anexo III ou Anexo

IV).

(    ) Sim    (    ) Não

QUAL A PRINCIPAL FUNÇÃO/PROFISSÃO
DO(A) PROPONENTE (PF OU REPRES. DE

PJ) NO CAMPO ARTÍSTICO E
CULTURAL?

HÁ QUANTO TEMPO ATUA NO CAMPO
ARTÍSTICO E CULTURAL?

(    ) Artista, Artesã, Brincante e afins
(    ) Instrutor(a), oficineiro(a), arte-educador(a) e
afins
(    ) Curador(a), Programador(a) e afins
(    ) Produtor(a) Cultural 
(    ) Gestor(a) Cultural 
(    ) Técnico(a) na Área Cultural 
(    ) Consultor(a), Pesquisador(a) e afins. 
(    ) Outro(a) 
__________________________________

(    ) De 01 a 02 anos 
(    ) De 02 a 05 anos 
(    ) De 05 a 08 anos 
(    ) De 08 a 10 anos 
(    ) Acima de 10 anos

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 12

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



 
CASO O(A) PROPONENTE SEJA PESSOA FÍSICA REPRESENTANTE DE UM GRUPO
INFORMAL (SEM CNPJ), LISTE AQUI PELO MENOS OS NOMES COMPLETOS COM

CPF DE CINCO COMPONENTES 
(Anexar ao projeto o Anexo II – Carta de Anuência de Grupo/Coletivo)

NOME COMPLETO DO COMPONENTE DO
GRUPO/COLETIVO

CPF

DADOS DO PROJETO/PROPOSTA

TÍTULO DO PROJETO

CATEGORIA
/VALORES

Obs.: marque apenas uma

opção.

d) LINGUAGENS ARTÍSTICAS E DEMAIS EXPRESSÕES CULTURAIS DO 
MUNCÍPIO - Art. 8º, LC 195/22

(       ) Linha 1 - R$5.612,00
(       ) Linha 2 - R$2.000,00

NATUREZA DO
PROJETO

Obs.: pode marcar mais

de uma opção (se for o

caso)

(    ) Criação    
(    ) Produção    
(    ) Difusão/Circulação     
(    ) Formação
(    ) Outra:_____________________________

ÁREA(S)
Obs.: pode marcar mais

de uma opção (se for o

caso)

(    ) Teatro
(    ) Dança
(    ) Música
(    ) Literatura
(    ) Artes Visuais
(    ) Culinária Tradicional 

       
(    ) Circo
(    ) Artesanato
(    ) Economia Criativa/Solidária
(    ) Culturas Populares
(    ) Culturas Identitárias
(    ) Outras Expressões Culturais
       (exceto Audiovisual)

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 13

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



Caso necessário, detalhe 
melhor a(s) área(s) 
indicada(s) para o seu 
projeto.

BREVE HISTÓRICO/CURRÍCULO DO(A) PROPONENTE (Máximo 10 linhas)

DETALHAMENTO DO PROJETO OU PROPOSTA CULTURAL

Explique da melhor forma 
possível o que você 
pretende realizar e qual o 
produto final do seu 
projeto. (máximo 5 linhas)

Caso o projeto se tratar de 
Formação, escreva aqui os 
principais conteúdos, carga
horária e quantidade de 
pessoas que poderão ser 
beneficiadas com a 
atividade.

A que público seu projeto 
se destina?

Quais as principais etapas 
(passo a passo) para 

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 14

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



realizar o seu projeto?

Por que este projeto foi 
pensado e qual a sua 
importância para o 
desenvolvimento cultural 
do município?

Quais as principais 
parcerias que o(a) 
proponente pretende 
conseguir para garantir a 
realização do projeto com 
sucesso (Se houver)? 

O que você pretende fazer 
para mobilizar o público e 
divulgar o seu projeto?
Obs: marque quantas 

opções desejar.

(    ) Cartazes ou convites para redes sociais 
(    ) Camiseta(s)
(    ) Entrevistas em blogues ou sites locais/regionais
(    ) E-mail
(    ) Contato individual via facebook
(    ) Contato individual via telefone
(    ) Divulgação em grupos de whatsapp
(    ) Contato individual via whatsapp
(    ) Entrevistas em rádios locais via telefone/whatsapp
(    ) Outro_______________________

META(S)/CONTRAPARTIDA(S) DO PROJETO
Obs.: Conforme item 8 do edital, as contrapartidas devem ser executadas após o recebimento dos 

recursos, em 2024, em diálogo com a equipe da Secretaria da Cultura e do Esporte do Município. 

A(s) contrapartida(s) dos projetos selecionados deverão ser realizadas gratuitamente, em locais 

previamente definidos, assegurados a acessibilidade de grupos com restrições e o direcionamento à 

rede de ensino da localidade, compatíveis com o objeto da ação cultural.

Atividade/Produto Quant./Unidade
Data/Local de

Realização
Estimativa de

Público

ROTEIRO DE AÇÕES/CRONOGRAMA 
(Entre Janeiro a Dezembro de 2024)

Detalhamento das ações a 
serem desenvolvidas para 
realização da(s) 
meta(s)/contrapartida(s) do
projeto:

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 15

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



QUAIS AÇÕES DE ACESSIBILIDADE O PROJETO IRÁ DESENVOLVER?
(Conforme edital, os recursos a serem utilizados em medidas de acessibilidade deverão estar

previstos no orçamento da proposta, sendo assegurado para essa finalidade no mínimo 10% do valor

total do projeto).

ACESSIBILIDADE
ARQUITETÔNICA:

☐Rotas acessíveis p/ cadeira de 
rodas 
☐Piso tátil 
☐Rampas 
☐Corrimãos 
☐Banheiros adaptados p/ PCD
☐Assentos para pessoas obesas 
☐Iluminação adequada
☐Outra

ACESSIBILIDADE
COMUNICACIONAL:

☐Audiodescrição
☐Legendas
☐Libras (Língua Brasileira de 
Sinais)
☐Sistema Braille 
☐Comunicação tátil
☐Linguagem simples
☐Textos adaptados p/leitores de
tela
☐Outra

ACESSIBILIDADE 
ATITUDINAL:

☐Capacitação de equipes 
atuantes nos projetos culturais 
☐Contratação de profissionais 
com deficiência
☐Profissionais especializados 
em acessibilidade cultural
☐Formação e sensibilização de 
agentes culturais
☐Formação e sensibilização de 
público e todos os envolvidos na
cadeia produtiva cultural
☐Outras medidas que visem a 
eliminação de atitudes 
capacitistas
☐Outra

EQUIPE DO PROJETO
(Nomes dos profissionais envolvidos no projeto, incluindo as respectivas funções e breve curriculo).

Nome completo
Função no

projeto
Breve currículo 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 16

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe



Descrição do Item Quant/Unidade Valor
Unitário

Total

Qual ação de acessibilidade?
(mínimo 10% do valor total do projeto)

1 Serviço ? ?

TOTAL GERAL DO PROJETO

INFORMAÇÕES ADICIONAIS (opcional)

Declaro:

i) Que sou domiciliado/a e tenho comprovada atuação cultural no município há pelo menos 1 ano.
j) Que me responsabilizo pelos compromissos e encargos de natureza trabalhista, previdenciária, fiscal, comercial,

bancária, intelectual (direito autoral e de propriedade industrial), bem como quaisquer outros resultantes desta
contratação.

k) Que estou ciente que, havendo a necessidade, nova(s) data(s) de realização de atividade(s) do projeto poderá(ão)
ser acordada(s) com a equipe gestora do edital no município, desde que atenda(m) os prazos estabelecidos na Lei
Paulo Gustavo.

l) Que  incluirei  em  todo  material  de  divulgação  e  produtos  resultantes  do  Projeto,  as  logomarcas  da  gestão
municipal, do Programa Paulo Gustavo, do Ministério da Cultura e Governo Federal.  

m) Que autorizo a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do município/Prefeitura Municipal a
publicizar imagens e produtos resultantes do projeto, em qualquer meio de comunicação, antes, durante e depois
do encerramento deste edital.

n) Que realizarei meu projeto conforme proposto e acordado com o órgão gestor do edital no município.
o) Que não existe fato impeditivo à minha participação neste edital, conforme item 4.2 do edital. 
p) DECLARO, ainda, sob as penas da lei, que as informações apresentadas são verdadeiras e autênticas.

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades das declarações prestadas, firmo a presente.
Data:

_____/_____/2023

Assinatura:

Obs.: este formulário deverá ser preenchido, assinado, transformado em pdf e encaminhado para o e-mail
editaislpgcotegipe@gmail.com ou entre no endereço da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do

município junto com os documentos obrigatórios para inscrição.

Edição 273 | Ano 2023
28 de novembro de 2023

Página 17

Certificação Digital: URMQKVVI-DB8LTZLR-NIXKL35R-UMJGJQJL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cotegipe


	PORTARIA
	PORTARIA 070-2023 - PRORROGA INSCRIÇÕES EDITAL PAULO GUSTAVO


		2023-11-28T10:49:08-0300




